
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2025 год            № 4 п. 5 

 

 

Об итогах работы Профсоюза по защите  

прав членов профсоюза на здоровые и  

безопасные условия труда в 2024 году. 

 

Заслушав и обсудив информация главного технического инспектора по 

безопасности и охране труда Профсоюза Айтжанова А.М. «Об итогах работы 

Профсоюза по защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия 

труда в 2024 году» Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого 

профессионального союза работников просвещения, науки и высшего 

образования отмечает, что профсоюзные органы всех уровней проводят 

определенную работу по защите прав и законных интересов членов профсоюза в 

области охраны труда. 

Основные усилия Профсоюза в 2024 году были сосредоточены на 

следующих направлениях:  

- повышение квалификации председателей первичных профсоюзных 

организаций, технических инспекторов по безопасности и охране труда, 

профсоюзного актива в области охраны труда; 

- отстаивание интересов работников при проведении расследований 

несчастных случаев на производстве; 

- оказание содействия в организации функционирования систем 

управления охраной труда на основе риско-ориентированного подхода; 

- контроль за качеством проведения специальной оценки условий труда, 

своевременным назначением и полнотой предоставления компенсаций за работу 

во вредных условиях труда; 

- информирование профсоюзного актива, членов профсоюза об 

изменениях в нормативном регулировании охраны труда; 

- изучение, обобщение и распространение лучших практик по 

осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда, 

обеспечению требований законодательства по охране труда, популяризации 

безопасных методов работы. 

В 2024-2025 учебном году были организованы совместные с органами 

управления образования проверки готовности организаций к новому учебному 



2 
 

году. В состав комиссий по проведению оценки готовности организаций 

образования к новому учебному году входили наряду с представителями 

управлений, отделов образования, представителями надзорных органов, 

представители профорганов.  

В рамках проверок проводилось комплексное обследование состояния 

условий и охраны труда, в ходе которых проводился анализ работы в области 

охраны труда. С руководителями, специалистами обсуждались наиболее острые 

проблемы, выполнение мероприятий раздела «Охрана труда и здоровья» 

отраслевых соглашений и коллективных договоров, давались рекомендации для 

обеспечения безопасных условий работы с целью предотвращения несчастных 

случаев.  

По состоянию на 1 января 2025 года при активном содействии структур 

профсоюза в учреждениях и на предприятиях отраслей с присутствием 

Профсоюза сформировано 8 305 производственных советов по охране труда. По 

сравнению с 2023 годом количество производственных советов в составе 

Профсоюза возросло на 283. 

Количественный состав технических инспекторов в отчетном 2024 году 

составляет – 8 424 чел., что на 300 больше, чем в предыдущем году. 

Техническими инспекторами проведено 5 024 проверок по условиям 

труда, в том числе по инициативе производственных советов – 3 050, по 

инициативе работников – 450, иных проверок – 1 524. 

Выявлено нарушений по обеспечению безопасных условий труда – 2142. 

Устранено нарушений по обеспечению безопасных условий труда – 1920. 

В части общественного контроля частота проверок остается низкой, как и 

в предыдущие годы. Так, в 2024 году на 8 424 технических инспекторов 

пришлось лишь 5 024 проверок, что явно недостаточно.  

В ходе проверок проанализированы общее состояние обучения охране 

труда и проверки знания требований охраны труда работников, выявлены 

сложности и проблемы при обучении охране труда в, даны конкретные 

рекомендации по совершенствованию и повышению эффективности проведения 

обучения и проверки знания требований по охране труда. 

В организациях сложилась положительная практика создания здоровых и 

безопасных условий труда работников. Техническое состояние зданий, строений 

и сооружений проверенных организаций находится в удовлетворительном 

состоянии. 

По-прежнему остается низким число выявленных нарушений, количество 

выданных предложений, направленных на улучшение условий и безопасности 

труда в организации.  

По представленным данным за 2024 года несчастных случаев со 

смертельным исходом не допущено. Положительному решению проблемных 

вопросов в этой сфере способствовали меры, осуществляемые в рамках 

реализации Концепции безопасного труда Республики Казахстан на 2024–2030 

годы, Концепции промышленной безопасности на 2024–2030 годы, Дорожной 

карты по содействию достойному труду в Казахстане. 



3 
 

Показатели травматизма:  

- пострадавшие с легким исходом – 5 работников;  

- тяжелым – 23 работников;  

смертельным исходом – 0.  

Число пострадавших с тяжелым исходом за 2024 год по сравнению с 2023 

годом увеличилось на 12 работников, пострадавших с легким исходом по 

сравнению с 2023 годом уменьшилось на 7 работников. Уменьшилось число 

пострадавших в результате несчастных случаев со смертельным исходом с 6 до 

0. 

Наибольшее количество несчастных случаев на производстве 

зафиксировано в 2024 году в Кызылординской (5 случаев), Акмолинской (4 

случая), Абайской (4 случая), Павлодарской (4 случая) областях.  

Членскими организациями в отчетный период проведено обучающих 

семинаров по вопросам БиОТ – 544, что на 107 больше, чем за прошедший год. 

 Позитивное влияние на состояние безопасности и охраны труда оказывает 

ежегодно проводимый конкурс на звание «Лучший технический инспектор по 

охране труда» Отраслевого профсоюза. 

Профсоюз принимает активное участие в проводимых Федерацией 

профсоюза РК межотраслевых конкурсах по безопасности и охране труда и 

занимает в нем призовые места. 

Благодаря инициативе и большой организаторской работе профорганов 

всех уровней в большинстве организаций широко освещаются мероприятия, 

проводимые в рамках реализации Концепции безопасного труда. Информация, 

размещенная на сайтах профсоюзных организаций, многочисленные публикации 

в республиканских и региональных СМИ являются подтверждением 

пристального внимания к вопросам охраны труда со стороны всех без 

исключения организаций Профсоюза. 

Значительно повысился уровень активности первичных организаций и, 

самое главное, личного участия каждого члена профсоюза, в обеспечении 

безопасной и комфортной образовательной среды. Удалось найти новые, 

нетрадиционные подходы в решении этой важной задачи путем проведения 

всевозможных познавательных, интересных мероприятий, посвященных 

безопасности и охране труда в форме различных викторин, конкурсов, квестов 

по вопросам охраны труда.  

Информация о деятельности по БиОТ членских организаций Профсоюза 

регулярно публикуется на официальном сайте, в социальных сетях Facebook, 

Instagram, Telegram, в средствах массовой информации. 

По-прежнему остается ключевой проблемой при реализации всего 

комплекса мероприятий по улучшению условий, охраны труда и здоровья в 

сферах просвещения, науки и высшего образования финансирование охраны 

труда. 

Одним из важных направлений деятельности Профсоюза является 

осуществление общественного контроля за прохождением работниками 

обязательных периодических медицинских осмотров. Необходимо отметить, что 



4 
 

ситуация с медосмотрами и финансовым обеспечением по их проведению 

складывается благополучно, их проведение осуществляется практически везде 

за счет средств работодателя.  

Не во всех организациях надлежащим образом организовано обеспечение 

специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты работников, 

занятых на работах, связанных с загрязнением.  

 

Исполнительный Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию главного технического инспектора по безопасности и 

охране труда Профсоюза Айтжанова А.М. «Об итогах работы Профсоюза по 

защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда в 2024 

году» принять к сведению. 

 

2. Руководству Профсоюза (Мукашева А., Беженаров В., Алиев Б.): 

- организовать совместно с социальными партнерами разработку проектов 

обновленных Положений об Отраслевых системах охраны труда и предложить 

проекты к утверждению Отраслевыми комиссия по социальному партнерству; 

- обеспечить методическое сопровождение процесса обучения членов 

производственных советов и технических инспекторов по безопасности и охране 

труда; 

- провести анализ обеспеченности работников отраслей специальными 

средствами защиты от вредных воздействий, обязательными периодическими 

медицинскими осмотрами. 

 

3. Руководящим органам членских организаций Профсоюза провести 

анализ состояния условий труда работников, принять меры к устранению 

отмеченных недостатков, в том числе добиваться: 

- исполнения работодателями обязательств по обеспечению 

финансирования для проведения мероприятий по охране труда:  

- повышения эффективности системы общественного контроля за 

состоянием охраны труда и роли технического инспектора по безопасности и 

охране труда; 

- обучения и повышения уровня знаний в вопросах охраны труда; 

 - выполнения соответствующих разделов отраслевого соглашения, 

коллективных договоров, соглашений по охране труда; 

- обратить внимание на необходимость повышения качества и соблюдения 

установленных сроков представляемых отчётов. 

 

4. Профсоюзным органам всех уровней: 

- регулярно проводить проверки состояния условий труда в организациях 

в соответствии с локальными правовыми актами и постановлениями органов 

управления Профсоюза; 



5 
 

- активно взаимодействовать с органами управления образования по 

улучшению условий, охраны труда и безопасности работников, а также при 

приемке организаций образования к новому учебному году; 

- осуществлять регулярный контроль выполнения коллективных 

договоров, соглашений по охране труда. 

 

5. Контроль выполнения данного постановления возложить на Заместителя 

Председателя Профсоюза Б.А. Алиева.  

 

 

Председатель         А. Мукашева 
 

 

 

 

 

 

 

  

 


